

Hürriyet
2. Şubat '87

Bedelli askerlik için soru yağdı

- Bakanlar Kurulu'ndan geçen yeni Askerlik Kanunu tasarısı ile ilgili olarak dün bürolarımıza başvuran yurttaşların sorularını cevaplarıyla birlikte yayınlıyoruz.

● 11. sayfada

Bedelli askerlik için soru yağdı

ANKARA, (Hürriyet) - Bakanlar Kurulu'nda önceki gün görüşülüp TBMM'ye sunulan Askerlik Kanunu ile Yedek Subay ve Yedek Askeri Memurlar Kanunu'nda değişiklik öngören tasarıya açıklık getirilmesi istendi. Dün sabahтан itibaren Hürriyet Gazetesi'ni telefonla arayan ya da bizzat gazete bürolarına gelen vatandaşlar, kafalarında oluşan bazı sorulara cevap almak istediler.

Hürriyet Gazetesi'ne vatandaşların ilettiği ve ilgililerin cevapladığı sorular şöyle:

1 Tasarı kanunlaştığı tarihten önce, askerlik kararı aldırılmış gençler, bedelli askerlikten yararlanabilecekler mi?

● Cevap: Askerlik görevine çağrılıp da, henüz askere alınmamış gençler, son yoklama sırasında bağlı buldukları askerlik şubelerinde "bedelli askerlikten yararlanmak istiyor musunuz?" formunu doldurmuşlarsa, 1987'nin ilk tertibi mart ayında başlayacağından, yasa tasarısı bu tarihe kadar kanun haline gelirse, yararlanabilecekler. Aksi takdirde, yasa tasarısına geçici bir madde eklenerek, bedelli askerlik kanununun geriye doğru işletilmesi gerekiyor.

2 Askerliğine başlamış gençler, bu haktan yararlanabilecekler mi?

● Cevap: Halen silah altına alınmış durumda bulunan gençlerden, bedelli askerlikten yararlanmak istediklerine dair formları bağlı buldukları askerlik şubelerinde doldurmuş olsalar bile, bu haktan yararlanamayacaklar. Bunun için, tasarıya geçici bir ek madde getirilmesi şart. Yetkililer, bu dönemde 8 binden fazla ihtiyaç fazlası asker bulunmasına rağmen, çekilen kurada bedelli askerlikten yararlanmak isteyenlerin çoğunluğu oluşturduğunu belirterek, bu duruma bir açıklık getirilmesini önerdiler.

3 Yükseköğrenim görmüş gençler, bu haktan yararlanabilecekler mi?

● Cevap: Yedek subay hakkını kazanmış olup da, bu hakkını kullanmak istemeyenler, 8 aylık kısa döneme tabi tutuluyorlar. Bu durumda bulunan asker mükellefleri, son yoklamaya tabi tutulmak için bağlı buldukları askerlik şubelerine başvurduklarında, bedelli askerlikten yararlanmak istediklerine dair formları doldurarak aynı haktan yararlanabilecekler.

4 Bedelli askerlik süresi ne kadar olacak? Hangi dönemlerde bedelli askerlik uygulanacak?

● Cevap: Her yaş grubu için yılda dört kez celp düzenleniyor. Her celp döneminde Türk Silahlı Kuvvetleri'nin ihtiyacı belirleniyor. Tasarıda, Genelkurmay Başkanlığı'nın ihtiyaç dışı bıraktığı erlerden, bedelli askerlikten yararlanmak isteyenler kuraya tabi olmadan bu haktan yararlanacaklar. Bedelli askerlik üç ay temel eğitim süresince devam edecek. Üç ay sonra terhis edilecekler. Bedelli askerlik süresi kesin olarak Parlamento'da belirlenecek.

5 Taksitler nasıl ödenecek?

● Cevap: Bedelli askerlikten yararlanmak isteyenler, bedel karşılığını üç taksitte ödeyecekler. Birinci taksiti, askere sevk edildikleri tarihte, geri kalan iki taksiti de, kendi kuraları ile askere celp edilip de, bedelli askerlikten yararlanmak istemeyenlerin askerlik görevleri tamamlanmaya kadar ödenmesi gerekiyor. Taksitleri bu süre içinde ödemeyenlerin hakları yanacak ve normal süreli askerliğe tabi tutulacaklar.

6 Bedel miktarı ne kadar?

● Cevap: Bedel miktarı, her yıl bütçe kanunu ile saptanacak. Bu yıl bedelli askerlik için 2,5 milyon lira öngörüldü.

10 bin marka askerlik yasası yürürlüğe girdi

● Yurt dışında çalışan Türk vatandaşlarının dövizli askerlik miktarının 10 bin marka indirilmesini öngören yasa Resmi Gazete'de yayımlanarak yürürlüğe girdi.

Kanuna göre, oturma ve çalışma iznine sahip olarak, en az bir yıl süreyle yabancı bir ülkede, işçi, işveren sıfatıyla çalışanlar, 10 bin Batı Alman markını, 32 yaşını tamamladıkları yılın sonuna kadar ödedikleri takdirde askerlik görevini tamamlamış sayılacaklar.

HABERİ 3. SAYFADA

10 bin marka askerlik yasası yürürlüğe girdi

ANKARA, AA

YURT dışında çalışan Türk vatandaşlarının, dövizli askerlik için ödedikleri miktarın 14 bin 818 marktan, 10 bin marka indirilmesini öngören ve ödeme koşullarını yeniden düzenleyen yasa yürürlüğe girdi.

"Askerlik Kanunu'nda değişiklik yapılması hakkındaki kanun", bugün Resmi Gazete'de yayımlandı. Kanuna göre, oturma ve çalışma iznine sahip olarak, en az bir yıl süreyle yabancı bir ülkede, işçi, işveren sıfatıyla çalışanlar, 10 bin Batı Alman markını, 32 yaşını tamamladıkları yılın sonuna kadar ödedikleri takdirde askerlik görevlerini tamamlamış sayılacaklar.

Ödemeler, 10 bin Batı Alman markının karşılığı olmak kaydıyla, yönetmelikte belirtilecek yabancı ülke parasıyla da yapılabilecek. Milli Savunma Bakanlığı adına açılacak bir hesapta toplanacak olan bu dövizler, Türk Silahlı Kuvvetleri'nin ihtiyacı olan silah ve malzemenin sağlanmasında kullanılacak.

Kanunun yürürlüğe girdiği tarihte, iki aylık temel eğitimi tamamlamayanlar, 10 bin Batı Alman markından fazla para ödemiş olanlara, ödedikleri fazla miktar iade edilemeyecek.

Ancak, iki aylık temel eğitimlerine henüz başlamamış olanlara, fazla ödedikleri miktar geri verilecek. Askerlik görevini yapmadıkları için, daha önce Türk vatandaşlığı kaybettirilmiş olan kişiler ise, bu yasanın yürürlüğe girmesinden itibaren bir yıl içinde, Türk vatandaşlığına alınmaları için başvururlarsa, 32 yaş sınırı aranmaksızın, bu yasadaki yararlanabilecekler.

TÜSTAV